Утверждаю
Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________ Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 30/3
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

11 августа 2023 г.

                               г. Иваново
Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;

Члены Правления: Бугаева С.Е., Агапова О.П., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области, участие в голосовании не принимает), Коннова Е.А., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Фокина И.А.
П О В Е С Т К А:
            Об установлении ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения ООО «Аква-город», оказывающего услуги потребителям Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области на 2023 год.
            СЛУШАЛИ: Об установлении ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения ООО «Аква-город», оказывающего услуги потребителям Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области на 2023 год.                      (Курчанинова О.А., Фокина И.А.).
Рассмотрены расчетные материалы по установлению на 2023 год ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения ООО «Аква-город», оказывающего услуги потребителям Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.

Расчет ставок произведен в соответствии с разделом X Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э.

В соответствии с п. 83 Основ ценообразования, тариф на подключение (технологическое присоединение) включает в себя ставку тарифа за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку и ставку тарифа за расстояние от точки подключения (технологического присоединения) объекта заявителя до точки подключения водопроводных и (или) канализационных сетей к объектам централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения (далее – ставка за протяженность сети).

Размер ставки за протяженность водопроводных сетей предлагается ОВКХ к утверждению дифференцировано в зависимости от диаметра сетей. Специалистами Департамента выполнена корректировка укрупненного сметного расчета на строительство сетей диаметром 25 мм.

Плановые нагрузки, подключаемые по ставке за нагрузку, устанавливаемой на 2022 год в сфере водоснабжения на территории г. Юрьевец, определены на основании предоставленных заявлений о подключении.

Суммарная протяженность сетей, планируемых к строительству за счет ставок за протяженность в 2023 году, определена специалистами Департамента также, на основании заявлений о подключении.

ООО «Аква-город» использует упрощенную систему налогообложения, поэтому затраты на материалы, топливо и другие составляющие себестоимости услуги по подключению к централизованным системам холодного водоснабжения включаются с учетом НДС.

В расходы, относимые на ставку за подключаемую нагрузку, включены расходы на врезку в городские сети водопровода, общехозяйственные расходы и расходы на проектные работы.
В расходы, относимые на ставку за протяженность сети, в соответствии с п. 118 Методических указаний включены расходы на строительство сетей диаметром 25 мм и объектов на них от точки подключения объекта заявителя до точки подключения водопроводных сетей к объектам централизованных систем водоснабжения, а также расходы на разборку асфальта-бетонного покрытия в соответствии с предоставленным ООО «Аква-город» сметным расчетом.

В соответствии с п. 116 Методических указаний диапазон диаметров водопроводных и канализационных сетей, а также условия прокладки сетей определяются в соответствии с укрупненными сметными нормативами для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства.

В соответствии с п. 86 Основ ценообразования расходы на строительство водопроводных и (или) канализационных сетей, иных объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения учитываются в размере, не превышающем величину, рассчитанную на основе укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, а в случае, если такие нормативы не установлены, - в размере, определенном органом регулирования тарифов с учетом представленной регулируемой организацией сметной стоимости таких работ.

Расчеты тарифов направлены в адрес регулируемой организации заблаговременно до заседания правления. О месте и времени проведения заседания правления Департамента организация извещена заранее.
ООО «Аква-город» письмом от 09.08.2023 № 420 (вх-3168-08/4-1-17 от 09.08.2023) отозвали заявку на установление ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения в городе Юрьевец. На заседание правления Департамента представители ООО «Аква-город» не присутствовали.

Расчет ставок тарифов на подключение к централизованным системам холодного водоснабжения ООО «Аква-город», предлагаемых к установлению прилагается к настоящему протоколу.
РЕШИЛИ:

На основании обращения ООО «Аква-город» от 09.08.2023 № 420 об отзыве заявления об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения от 25.05.2023 № 195 и дополнительных материалов, направленных письмом от 12.07.2023 № 361, рассмотрение дела об установлении ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения в городе Юрьевец прекратить.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	-

	4.
	Агапова О.П.
	за

	5.
	Коннова Е.А..
	за

	6.
	Турбачкина Е.В.
	за

	7.
	Полозов И.Г.
	-

Итого: за – 5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют - 2.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь
	-
	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова